ПРОТОКОЛ

Заседания научно-методического совета ИНИОН РАН по развитию
Навигатора информационных ресурсов по общественным наукам
(НИРОН) 30 марта 2021 года

Присутствовали: Л. Н. Тихонова, А. А. Джиго, А. Б. Антопольский,

М. М. Минц, А. Ю. Долгов, С. В. Соколов.

Повестка дня: обсуждение вопроса о развитии Навигатора информа-

ционных ресурсов по общественным наукам (НИРОН).

Слушали: Антопольского А. Б.  (доктор  технических  наук,  главный

научный сотрудник Научно-исследовательского отдела библиотековедения) о

состоянии Навигатора информационных ресурсов по общественным наукам

(НИРОН). Была представлена статистика институций-владельцев информаци-

онных ресурсов РАН. На обсуждение были вынесены проблемы уточнения и

определения задач ИНИОН в инфосфере общественных наук и в связи с этим

определения путей развития Навигатора. Рассмотрены 15 типов и 60 видов

информационных ресурсов, представленных на сайтах учреждений РАН. По-

ставлены вопросы полноты описания информационных ресурсов. Отмечено,

что наиболее подробно, благодаря Научной электронной библиотеке, описа-

ны периодические издания.

Основные дискуссионные моменты обсуждения:

● Масштабность  развития  НИРОН или  выбор  информационной  ниши,

пока  не  освоенной  другими  институтами  РАН.  Таким  направлением

могла бы быть библиотека неопубликованных материалов. Кстати, не-

обходимо отметить, что в статистике информационных ресурсов, пред-

ставленных докладчиком, именно эта область насчитывает на порядок

(в 10 раз) больше ресурсов, чем другие ресурсы в отдельности и при-

мерно 40% от всех ресурсов.

● Отсутствие материальных и (главное) кадровых ресурсов для дальней-

шего  развития НИРОН; предложение  перейти  к  коллективной ответ-

ственности за управление Навигатором было в целом поддержано со-

бранием, особенно с учётом назначения уполномоченных сотрудников

отделов с учётом отражения этого положения в ПНД (п. 5.9 Положения

о порядке и условиях установления выплат стимулирующего характера

научным работникам ИНИОН РАН).

Постановили:

1. Подготовить  анкету-опрос  «Дальнейшее  развитие  Навигатора

информационных ресурсов по общественным наукам» (отв.  А. Б.

Антопольский).

2. Поручить рассылку анкеты-опроса сотрудникам ИНИОН РАН (отв.

М. М. Минц).

3. Обобщить результаты анкетирования (отв. А. Б. Антопольский).

	Заседания научно-методического совета ИНИОН РАН по развитию Навигатора информационных ресурсов по общественным наукам (НИРОН) 30 марта 2021 года